efficientiae iudicium est, non proprio studio et alacritate, sed quibusdam dierum circuitationibus vitam nostram commendare.“ (JOS. BINGHAM, Origines Ecclesiast. Ex lingua angl. in lat. vert. J. H. Grischovius Halae 1729, p. 7.)

7. ASTERIUS V. AMASIA [† 410] *Λόγος κατηγορικὸς τῆς ἐορτῆς τῶν Καλανῶν*: „Leute aus dem Pöbel, Herumstreicher und Gaukler, ziehen rottenweise von Haus zu Haus und belästigen Jedermann, vor allem die Magistratspersonen, mit glückverheissendem Händeklatschen und Geschrei, sie heischen Angebinde. Auch Kinder treibt die Habgier; sie ziehen herum, pochen an den Thüren, und bieten zum Glückwunsch mit Denaren besteckte Aepfel dar, um ein wertvolleres Gegengeschenk davonzutragen. Roher Scherz wird mit den Bauern getrieben, die sich in der Stadt sehen lassen; sie werden mit Spott und Schlägen bedacht, was sie bei sich tragen, wird ihnen abgenommen. Den ganzen Tag bis spät in die Nacht dauert das Wogen und Lärmen.“ (Uebers. von TOMASCHEK, Ueber Brumalia etc. in: Sitzungsber. d. ph.-h. Kl. d. Kais. Akad. d. Wiss. [Wien] 60, 367.)

8. PRUDENTIUS [flor. 348—ca. 410] *Contra Symmach.* I, V. 237—244:

„. . . Jano etiam celebri de mense litatur
Auspiciis epulisque sacris, quas inveterato,
Heu miseri, sub honore agitant et gaudia ducunt
Festa Calendarum. Sic observatio crevit,
Ex atavis quondam male coepta, deinde secutis
Tradita temporibus serisque nepotibus aucta
Traxerunt longam corda inconsulta catenam
Illosque tenebrosus vitiosa in secula fluxit.“

(KRAUS, Real-Encyklopädie II, 494.)

9. S. HIERONYMUS [† 420], *De viris illustribus*, Cap. CVI: „Pacianus, in Pyrenaei iugis Barcelonae episcopus, castigatae eloquentiae, et tam vita quam sermone clarus, scripsit varia opuscula, de quibus est Cervus [in Kalendis Januariis et contra alios ludos paganicos] et contra Novationes, et sub Theodosio principe iam ultima senectute mortuus est.“ (TEXTE UND UNTERSUCHUNGEN, hrg. v. Gebhardt u. Harnack XIV, 49.)

10. S. AUGUSTINI⁷⁷⁾ [† 430] *Ep. Serm.* 198 *De Kalendis Januariis* II: „Admonemus Caritatem Vestram, Fratres . . . ut

⁷⁷⁾ Vgl. auch die Predigten des Caesarius unter No. 15. 16.

memineritis, quod modo cantastis, ne sit lingua perstrepens corde muto; sed quod sonuistis voce ad aures invicem vestras, clametis affectu ad aures Dei. Hoc enim cantabatis, Salva nos Domine Deus noster, congrega nos de gentibus, ut confiteamur nomini sancto tuo. Et modo si solemnitates gentium, quae fit in hodierno die in laetitia saeculi atque carnali, in strepitu vanissimarum et turpissimarum cantionum, in conviviis et saltationibus turpibus, in celebratione ipsius falsae festivitatis, si ea quae agunt gentes non vos delectant, congregabimini ex gentibus . . . Acturus es celebrationem strenarum, sicut paganus, lusus alea, et inebriaturus te . . . Quomodo libera fronte cantas Salva nos Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus? . . . Dant illi [sc. gentes] strenas, date vos eleemosynas. Avocantur illi cantionibus luxuriarum, avocate vos sermonibus Scripturarum: currunt illi ad theatrum, vos ad ecclesiam: inebriantur illi, vos jejunate. Si hodie non potestis jejunare, saltem cum sobrietate prandete . . . Sed dicis mihi, Quando strenas do mihi accipio et ego. (S. AUR. AUGUSTINI Opp. [Ed. Mon. Congr. S. Mauri 2. Venet.] t. VII, pars 2. p. 906 sqq.)